
RYAC BØRNEHAVE 
 

 

En del af en større helhed 

Børnehaven er en del af den selvejende Klynge 
NBS4. NBS4 rummer foruden 4 børnehaver også 
fritidsklubber og ungdomsklub. 

Børnehaven er beliggende i forlængelse af 
byggelegepladsen, ud til naturområdet Ryvangen 
og Mindelunden. Lokalerne er en gammel 
militærbarak, som er ændret, så den nu fremstår 
som en rummelig børnehave med alle tænkelige 
faciliteter. Der er normering til 44 børn fordelt på 
to stuer. Vi har mange ekstra rum som fællesrum, 

et stort værksted og et rytmik/legerum. Vi har 
terrarier med vandrende pinde og Congosnegle og 
til tider, massere af haletudser. 

 



I uderummet har vi heste, geder og kaniner.  

 

Vi har en stor hoppepude, et skønt bålområde, et 
stort udekøkken, insektområde, køkkenhave og 
store ude arealer, med dejlige legeområder. 

 

Vores intentioner 

Ud fra personalets sammensætning, tillige med 
børnehavens fysiske rammer og beliggenhed, vil vi 
kunne tilbyde udeaktiviteter med dyr, 
naturoplevelser, sang, male, tegne, klippe, spil, leg 
og meget mere. Vi arbejder med inklusion og 
målet er, at blive så inkluderende en institution 
som vores rammer og ressourcer giver mulighed 
for. Vi arbejder ud fra anerkendelse, respekt og 
omsorg for det enkelte barn med læreplanerne og 
pejlemærkerne som vores pædagogiske grundlag. 
Disse kan findes på vores hjemmeside 
www.NBS4.dk   

 

Vores mission er at barnet kommer ud som et 
socialt kompetent og helstøbt individ. 

Åbningstid 

Børnehaven er åben mandag til fredag fra kl. 7.00 
til kl. 17.00. 

Vi forventer, at barnet er i børnehaven inden kl. 
9.30, medmindre vi har en anden aftale med jer.  

Kl. 9.30 går vi rigtig i gang med dagens aktiviteter 
såsom ture, rytmik, bål, værksted mm. Her er det 
vigtigt at undgå forstyrrelser/afbrydelser og de 
voksne der laver aktiviteter tager ikke imod børn 
og de vinker ikke farvel- når aktiviteten er i gang 
er gruppen lukket. Kommer man senere end 9.30, 
skal man give besked til huset og barnet skal 
afleveres til en voksen der ikke er i aktivitet med 
grupper. Man kan ikke aflevere på et tursted. Hvis 
barnet ikke er ankommet, når gruppen skal afsted 
på tur, vil barnet udgå af turen og pladsen gives til 
et andet barn. Når man skal på tur skal man være i 
børnehaven senest 20 minutter før afgang, så der 
er sagt ordentlig farvel og barnet er ”landet”. 

http://www.nbs4.dk/


 

Afhentning 

Børnehaven lukker klokken 17.00. Dvs. at barnet 
skal være afhentet inden det tidspunkt. 

Forplejning 

Vi serverer morgenmad mellem kl. 7.00 og 8.15 og 
eftermiddagsmad. 

 

Frokost 

Da vi har fravalgt madordningen, skal børnene 
selv medbringe madpakker i børnehaven. Vi er 
tilhængere af madpakkerne, da det giver os større 
frihed til spontanitet, mulighed for længere ture, 
børnene spiser mere og de er glade for deres 
madpakker. 

Husk navn på madkasse og drikkedunk. 

Fællesmåltider 

Vi holder påskefrokost, julefrokost, suppedage og 
lign. Børnene skal her medbringe mad til 
fællesbordet og grøntsager til suppedage, som vi 
snitter, skræller og udskærer sammen. 

 

  

Turdage 

Børnehaven har faste 
turdage. Turene kan 
godt foregå i mindre 
grupper. På turdagene 
skal børnene med-
bringe rygsæk og 
drikkedunk. Husk navn 
på. 

Børnene kommer som 
regel hjem fra tur 
omkring kl. 14.30 -15. 

De børn, der ikke er på tur, skal tilbydes et andet 
pædagogisk forløb såsom værksted, rytmik eller 
lignende. 

 

Temauger 

I årets løb holder børnehaven flere forskellige 
temauger. 

Vi holder vikingeuger, kunstneruger, skovuger, 
planteuger eller andre temauger, der tager 
udgangspunkt i børnenes egne spor og spor vi 
voksne planter.   



 

 

Voksenstyrede aktiviteter 

Hver dag er der diverse voksenstyrede aktiviteter 
med børnene. Vi laver rytmik, sprogstimulering, 
kreative udfoldelser, ture m.m. fordelt over hele 
dagen. Vi har fokus på zonen for nærmeste 
udvikling og aktiviteternes sværhedsgrader 
tilpasses til det enkelte barns kompetencer.  

Gul gruppe arbejder primært med skoleparathed. 

 

 

Vigtige beskeder  

Info om dagens gang, arrangementer mm. sker via 
Aula og opslag i børnehaven. 

Legetøj 

Børnene må gerne have legetøj med hjemmefra. 
Det er på eget ansvar, at man tager legetøj med. 
Ofte går det i stykker eller bliver væk. Vi erstatter 
det ikke, og vi bruger ikke lang tid på at lede efter 
det. I perioder, hvor der går for meget 
konkurrence i medbragt legetøj, kan vi godt 
indføre en legetøjspause. SÆT NAVN PÅ ALT! To 
børn kan strides i timevis om det, de tror, er 
deres. 

Bleer: 

Børn der bruger ble, får en kasse på soltoilettet, 
hvor I de kan have deres bleer, sutter, sovebamser 
mm. Forældre skal selv medbringe bleer og sikre, 
at der altid er bleer til rådighed for barnet. 

Garderoben 

Garderoben skal fungere, så der er plads til alle – 
og alle har, det tøj de har brug for. 

Dit barns garderobe skal forsynes med: 

 Skiftetøj – især underbukser, bukser og 
strømper 

 Regntøj og gummistøvler 



 Det til årstiden passende overtøj og fodtøj – 
tænk på, at vi kan finde på at gå ud i al slags 
vejr og gerne i vandpytter, snedriver og 
mudderhuller. 

 

Fordel det i pose (ikke plastic) og kasse, som det 
nu kan passe. 

Ryd op på pladsen hver dag, sådan at der ikke 
ligger ejendele på bænken eller gulvet. 

Vis hensyn til din sidemand. 

HUSK: Navn i alt tøj og sko! 

Finder vi noget med navn i, lægger vi det på plads 
i garderoben, ellers putter vi det i glemt tøjkassen, 
når vi lukker om aftenen. 

 

Indkøring 

Forældre og børn er velkomne til at komme og se 
børnehaven inden første dag. Vi lægger vægt på, 
at der er nogle faste fra personalegruppen, der 
tager imod barnet, så barnet falder godt til. 

Ofte kommer barnet forbi inden opstart sammen 
med sin vuggestue, eller dagplejemor. 

Der sker altid vidensoverdragelse fra vuggestue til 
børnehave og fra børnehave til skole. 

Indkøringen aftales med stuens personale - og 
afvejes i forhold til barnet. Typisk foreslår vi, at en 
af forældrene bliver sammen med barnet den/de 
første dage. Det er en god idé at sørge for at være 
fleksibel den første uge. Børn er forskellige, med 
forskellige behov. Nogen falder til med det 
samme, mens andre har brug for mere tid til at 
falde til i nye og større rammer. Børnene er fast 
tilknyttet en stue, men stuerne er åbne, hvilket 
betyder, at børnene må besøge hinandens stuer 
og alle kan lege med alle. Børnene lærer også 
hurtigt alle voksne i huset at kende, så der 
etableres tryghed ved alle voksne. Alle voksne på 
stuen har ansvar for indkøringen, således at dit 
barn ikke knytter sig til kun én voksen - dette er 
ikke hensigtsmæssigt i forhold til, at alle voksne 
har perioder med møder, forberedelse, ferier, 
afspadsering og det hænder også, at man kan 
blive syg. Indkøringens forløb aftaler I løbende 
med stuens personale, så den justeres til netop 
DIT barns behov, tilknytning og tryghed. 

Forældre kan altid bede om en samtale omkring 
deres barn, med stuens personale. 

Det er et stort skridt at gå fra at være 
vuggestuebarn til at blive børnehavebarn. Der er 
flere børn og færre voksne, nye og større rammer 
og meget større bevægelsesfrihed. Der er ikke en 
voksen bag dit barn hele tiden. Barnet kan f.eks. 
godt lege helt nede i den anden ende af 
legepladsen, i legehuset, insekthoteller eller andre 
lidt skjulte gemmesteder. Vi holder naturligvis 
stadig opsyn med dit barn, selvom han/hun leger 
et mere skjult sted og nogen gange får vi også lov 
til at være med i deres lege ;-). 

Det er ofte mor og far, der har det sværest med 
disse ændringer, men barnet vil også, 
almindeligvis, have en reaktion på skiftet fra små 
trygge rammer med mange voksne og færre børn, 
til store rammer, flere børn, færre voksne og 
større frihed.  

Mange små, der kommer fra vuggestuen, har ikke 
lært de sociale spilleregler endnu, de 3-årige børn 
leger ofte stadig parallelt med hinanden og vil 
stadig have det samme legetøj. Det er derfor 
normalt, at der bliver skubbet lidt til hinanden og 
der bliver fældet en tåre hist og her. Vi arbejder 
på at lære dem de nye regler, at indgå i rollelege 
og at henvende sig til hinanden på mere 
hensigtsmæssige måder, med fælles udforskning, 
anerkendelse og respekt for det enkelte barn. 



Dette spring er et naturligt led i barnets udvikling 
og ikke en grund til bekymring i sig selv.  

 

Fødselsdage 

Fødselsdage kan fejres i børne-haven eller 
hjemme hos jer. Husk at aftale det med 
personalet nogle dage i forvejen. Der bliver ikke 
givet gaver. 

Hvis I holder fødselsdagen derhjemme, kan I 
invitere hele stuen eller stuens piger/drenge. Hvis 
I kun vil invitere nogle få, skal det holdes helt 
udenom børnehaven.  

 

Sygdom 

Hvis et barn bliver syg, ringer vi til forældrene, så 
barnet kan blive hentet. Ved smitsomme 
sygdomme skal børnehaven have besked, så vi 
kan informere de andre forældre. 

Hvornår må barnet komme i institutionen: 

En hovedregel er, at syge børn og personale ikke 
må komme i institutionen, og at et barn med en 
smitsom sygdom først må komme igen, når det 
ikke længere smitter.  

 Barnet skal være rask og kunne deltage i de 
aktiviteter, det plejer uden at kræve særlig 
pasning.  

 Fremmøde trods smitterisiko: Ved visse 
sygdomme må barnet gerne komme, selv om 
der kan være en vis smitterisiko, forudsat at 
barnet er rask og i behandling. Det gælder fx 
for lussingesyge, hånd-, fod- og mundsygdom, 
forkølelsessår, vandvorter m.v. Disse 
sygdomme forløber mildt, og barnet er ofte 
ikke særligt påvirket.  

 Barnet må komme, når behandling er 
iværksat; også hvis der er tale om et 
behandlingsforløb, der strækker sig over 
længere tid. Det gælder fx ved lus, børneorm 
og fnat. 

 Barnet er syg, hvis almentilstanden er 
påvirket, hvis det har feber, eller hvis der er 
specifikke tegn på sygdom. 

Hvis et barn kommer i institution uden at være 
helt rask, har det, på grund af nedsat 
modstandskraft, større risiko for at få 
komplikationer til sygdommen eller pådrage sig en 
anden sygdom. Det kan derfor være en god idé at 
lade barnet blive hjemme i mindst 1 dag, efter at 
det er blevet feberfrit.  

Lus 

Lus er desværre en uundgåelig gene i børnehaver. 
Du bør derfor jævnligt se dit barns hår efter for de 
ubudne gæster. Hvis vi opdager lus i barnets hår, 
kontakter vi jer, så barnet kan komme under 
behandling hjemme.  

Øjenbetændelse, børneorm o.l 

Barnet må ikke være i børnehaven, før de har 
været i behandling i et døgn. 

Kostpolitik:   

 Børnehaven tilstræber, at den mad vi køber så 
vidt muligt er økologisk. Vi opfordrer 
forældrene til, at tænke i sunde baner når 
børnenes frokost skal smøres.  

 Her tænkes på de fem sunde råd: Groft brød, 
fisk, grøntsager, kød og frisk frugt.  



 Skal der lidt ekstra i madkassen, er tørret frugt 
og nødder eller mandler, både sundt og 
lækkert. 

 Søde kiks, kager og slik, hører ikke til i 
madkassen. 

 Drikkedunke skal indeholde vand, Juice og 
saftevand må ikke medbringes til daglig. 

 Ved spisesituationer bestræber vi os på, at 
måltidet indtages i en god og hyggelig 
atmosfære, så børnene får lyst til at spise. 

 Vi har fokus på tryghed og relationsdannelse, 
spisning i små grupper, der styrker 
sammenholdet. 

 Den ”lille” mad – børnene har over dagen altid 
adgang til deres madpakker- det er vigtigt at 
børnene selv lærer at mærke deres krops 
signaler. 

    
Ved fødselsdage/afslutninger henstiller vi til, at 

nedtone/ undlade sukkerholdig slik og kager, til 

fordel for sundere alternativer, som f.eks. at 

servere frokost, grønt, figenstænger, frisk frugt 

eller lign. for børnene. 

Personalet må gerne ved særlige lejligheder 

uddele lidt godter (i julemåneden til samling fx- et 

par pebernødder, julefest- lille slikpose, påske – et 

lille påskeæg og fastelavn- lille slikpose, saft/Kakao 

og fastelavnsboller og på en varm sommerdag 

sodavandsis). 

Til morgenmaden er der havregrød, ristet 

rugbrød, ost, kanelsukker og syltetøj- personalet 

skal spare på brug af sukker/kanelsukker og kun 

bruge en smule på havregrøden. 

Om eftermiddagen serverer vi rugbrødsklappere, 

knækbrød og grøntsager/frugt 

Børnehaven laver ofte pædagogiske 

madaktiviteter med børnene. Det kan være, 

suppe, bagning eller bålmadsaktiviteter. I vores 

egen have sanser og smager vi på vores afgrøder 

og udfordrer børnenes madmod og nysgerrighed. 

Vi har fast tradition omkring efterårssuppe og 

halloween græskarssuppe, påske- og julefrokost 

med børnene- 3 gange årligt skal børnene 

medbringe mad til fællesbord/suppe (julefrokost, 

påskefrokost og grøntsager til at skrælle til 

efterårssuppe), her laves opslag, så i kan skrive jer 

på. 

Hvis der skal tages særlige hensyn f.eks. på grund 

af allergier eller kultur/ religion, vil vi gerne 

informeres på forhånd. 

Det er af stor betydning for børns udvikling og 

helbred, at de lærer om gode kostvaner og at de 

under hele opvæksten får en sund, 

ernæringsrigtig kost. Det fremmer børns 

velbefindende, energi og lyst til, at lege og lære, 

men er også vigtigt i kampen mod overvægt, 

diabetes og andre livsstils-sygdomme. 

Spørg personalet, hvis I er i tvivl om noget 

Forældreråd 

Børnehaven har et forældreråd, hvor forældre kan 
tage punkter op på dagsordenen. Rådet består af 
mindst 2 forældre fra hver stue, (gerne flere) et 
personale fra hver stue, samt afdelingsleder.  

Aula 

Husk at oprette og udfylde stamdata og tilladelser. 

www.aula.dk 

Kontakt stuerne: 
Tlf: 60385066 
Tlf: 60385067 

Facebookside: Børnehaven Ry.A.C 

Hjemmeside: www.NBS4.dk 

Email: bh@ryac.dk 

Telefonnummer/mail: 

60385068 Afd.leder Gitte  

Mail: Z88Z@kk.dk 

Pædagogisk leder Gorm Sylvestersen: 30690569 

Mail: zq6t@kk.dk 

Klyngeleder Peter Ipsen: tlf. 22506255 

Mail: petips@kk. 

http://www.aula.dk/
http://www.nbs4.dk/
mailto:bh@ryac.dk
mailto:Z88Z@kk.dk


 

 


